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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вирус иммунодефицита человека (ВИЧ) и возбудитель COVID-19 обладают

способностью к пандемическому распространению. По данным Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ) на конец 2022 г. число людей, живущих с ВИЧ

(ЛЖВ), в мире насчитывает 39 млн человек, среди них 1,3 млн составили новые

случаи заражения, зарегистрированные в 2022 г. [6]. Пораженность ВИЧ-

инфекцией в Российской Федерации на 31 декабря 2022 г. составила 794,7 на

100 тыс. населения [12].

Распространение возбудителя COVID-19 с декабря 2019 г. по август 2023 г.

привело к 769 млн случаев заболевания, число летальных исходов составило более

6,9 млн [151]. В Российской Федерации зарегистрировано практически

23 млн случаев, число умерших составило почти 400 тыс. человек [152].

Развитие COVID-19 у ВИЧ-инфицированных лиц обуславливает сочетанную

инфекцию, в связи с чем изучение влияния ВИЧ-позитивного статуса на течение и

исходы COVID-19 представляет научный и практический интерес.

Предположительно, у лиц с компрометированной иммунной системой может

наблюдаться отличное от общей популяции течение новой коронавирусной

инфекции. В июле 2021 г. ВОЗ опубликовала результаты анализа крупного массива

данных больных COVID-19 из 24 стран, в котором показано, что ВИЧ-инфекция

является независимым фактором риска тяжелого и очень тяжелого течения COVID-

19 и внутрибольничной летальности у госпитализированных пациентов [150].

Однако большая часть данных для этой работы была получена из стран

Африканского региона ВОЗ [41], где имеются ограничения в доступе к

медицинской помощи, что предполагает дальнейшее исследование проблемы с

учетом региональных (национальных) аспектов. Вместе с тем, в публикациях 2020-

2021 гг. [46, 129, 77, 55] приводятся противоречивые данные о характере течения

COVID-19 у пациентов с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, что может быть
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обусловлено малыми группами наблюдения, неравномерным включением в

исследования пациентов с разными стадиями ВИЧ-инфекции.

У иммунокомпрометированных больных COVID-19 (на фоне ВИЧ-инфекции,

онкологических и онкогематологических заболеваний) отмечаются случаи

длительной персистенции SARS-CoV-2 [34, 49, 104, 117], что может требовать

особенного подхода к данному контингенту пациентов с точки зрения

эпидемиологических мер.

С начала пандемии многочисленные исследования гуморального иммунного

ответа на SARS-CoV-2 демонстрируют различную интенсивность образования

антител, что связывали с тяжестью перенесенного заболевания, возрастом и полом

[1, 16, 43, 123, 130]. Поражение иммунной системы при ВИЧ-инфекции может

сказываться на напряженности и длительности специфического иммунного ответа

на SARS-CoV-2.

Таким образом, формирование постинфекционного иммунитета у

реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией является

актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы

В настоящее время продолжается изучение особенностей течения COVID-19

и постинфекционного иммунного ответа у различных групп пациентов. Известно,

что факторами риска тяжелого течения и неблагоприятного исхода инфекции

являются хроническая соматические патология: заболевания сердечно-сосудистой

системы, эндокринной системы и др. [113]. Однако за три года борьбы с COVID-19

не выработалось единого мнения в отношении рисков, которые представляет SARS-

CoV-2 для людей, живущих с ВИЧ [61, 88].

Обращает на себя внимание проблема длительного вирусовыделения, ранее

описанная при других респираторных инфекциях у пациентов с иммунодефицитом

[103, 106]. В литературе имеются отдельные сообщения о накоплении мутаций в

вирусном геноме у больных с длительной репликацией респираторных вирусов [66,
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71], что требует разработки дифференцированного подхода к пациентам в

зависимости от сопутствующих заболеваний и их иммунного статуса. Нуждается в

изучении частота и значение длительного вирусовыделения SARS-CoV-2 у

пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Неоднозначными остаются и данные о специфическом иммунном ответе на

возбудитель COVID-19 у ВИЧ-инфицированных. В исследованиях выявлена связь

количества CD4-лимфоцитов с интенсивностью образования

вируснейтрализующих антител и числом сенсибилизированных к антигенам SARS-

CoV-2 Т-лимфоцитов [128, 146].

Цель исследования: оптимизация подходов к ведению больных COVID-19 с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией на основе оценки течения COVID-19,

длительности вирусовыделения и формирования специфического иммунного

ответа на SARS-CoV-2.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать течение COVID-19 у больных ВИЧ-инфекцией с учетом

клинико-лабораторных показателей ВИЧ-инфекции и геновариантов SARS-CoV-2.

2. Исследовать напряженность и длительность гуморального иммунного ответа

на SARS-CoV-2 у реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией.

3. Оценить связь характеристик течения COVID-19 и ВИЧ-инфекции с частотой

формирования клеточно-опосредованного иммунного ответа на SARS-CoV-2 у

реконвалесцентов.

4. Установить длительность вирусовыделения SARS-CoV-2 у больных COVID-

19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией и факторы, на нее влияющие.
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Научная новизна

Получены новые данные о значимом влиянии иммунодефицита (количество

CD4-лимфоцитов <200 кл/мкл) у больных ВИЧ-инфекцией на тяжесть течения

COVID-19 и частоту летальных исходов. В большинстве случаев причиной смерти

было тяжелое течение COVID-19 или его комбинация с ВИЧ-ассоциированной

патологией.

Впервые получены данные об особенностях циркуляции геновариантов

SARS-CoV-2 у ВИЧ-инфицированных пациентов: на фоне доминирования в общей

популяции геноварианта Delta, у 58,1% пациентов выявлены геноварианты,

циркулировавшие в более ранние периоды эпидемии.

Выявлено редкое (15,4%) формирование высоких титров

вируснейтрализующих антител к SARS-CoV-2 (≥1:160) у больных ВИЧ-инфекцией

после перенесенного COVID-19.

Установлена связь между формированием гуморального и клеточного

иммунного ответа на SARS-CoV-2 и количеством CD4-лимфоцитов в крови у

больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией.

Показано, что течение COVID-19 у 35,9% ВИЧ-инфицированных больных

сопровождается длительным вирусовыделением SARS-CoV-2 в условиях

выраженного иммунодефицита (CD4<200 кл/мкл).

Получены данные о мутационной активности SARS-CoV-2 у пациентов с

длительным вирусовыделением.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Основные клинические проявления COVID-19 у госпитализированных

больных ВИЧ-инфекцией сходны с общей популяцией. При этом у больных с

выраженным иммунодефицитом COVID-19 характеризуется более тяжелым

течением и высокой летальность, прежде всего, за счет коморбидных состояний.

8

Показано значение выраженности иммунодефицита (CD4<200 кл/мкл) для

формирования специфического гуморального и клеточного иммунного ответа на

SARS-CoV-2 и длительности вирусовыделения.

Обоснована целесообразность лабораторного контроля вирусовыделения

SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией после курса терапии для подтверждения

санации организма от возбудителя COVID-19.

Больные ВИЧ-инфекцией в связи с низкой частотой формирования

гуморального иммунного ответа и длительным вирусовыделением SARS-CoV-2

должны рассматриваться как приоритетная группа для иммунопрофилактики

COVID-19.

Установленные риски тяжелого течения COVID-19 у больных с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией, связанные с выраженным иммунодефицитом,

являются показанием к незамедлительному назначению или восстановлению

прерванного курса АРТ, раннему началу противовирусной терапии COVID-19

независимо от формы тяжести, активному выявлению сопутствующего поражения

легких.

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования включает общенаучные методы

(анализ, синтез и индукция), частные научные методы (описание, измерение,

сравнение) и диалектический метод.

Объект исследования – больные COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-

инфекцией.

Предмет исследования: течение COVID-19 и иммунный ответ на SARS-CoV-

2 при разной степени иммуносупрессии, обусловленной ВИЧ-инфекцией.

Методы исследования: клинические, лабораторные (биохимический,

серологический, молекулярно-генетические, проточная цитометрия),

инструментальные (лучевая диагностика, пульсоксиметрия); использованы
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параметрические и непараметрические методы описательной и сравнительной

статистики с определением взаимосвязей изучаемых факторов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основные клинико-лабораторные характеристики COVID-19 у больных

ВИЧ-инфекцией совпадают с популяционными. Тяжелые и крайне тяжелые формы

COVID-19, летальные исходы у больных ВИЧ-инфекцией обусловлены

выраженностью специфического иммунодефицита. В структуру летальности

внесли вклад тяжелое течение COVID-19 или его комбинация с ВИЧ-

ассоциированной патологией и прогрессирование ВИЧ-инфекции.

2. Низкая частота формирования гуморального и клеточного

постинфекционного иммунного ответа у реконвалесцентов COVID-19 связана с

характеристиками течения ВИЧ-инфекции. Не установлена связь между

формированием специфического гуморального иммунного ответа, тяжестью

течения COVID-19 и геновариантами SARS-CoV-2.

3. Частота длительного (более 21 дня) вирусовыделения SARS-CoV-2 у

больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией составила 35,9%. На

длительность вирусовыделения SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией оказывает

влияние выраженность иммуносупрессии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

использованием адекватных поставленным задачам методик исследования;

репрезентативным объемом выборки обследованных лиц (обследовано

287 пациентов); обработкой полученных результатов с применением

параметрических и непараметрических методов статистики.

Результаты исследования представлены на VI Санкт-Петербургском форуме

по ВИЧ-инфекции с международным участием (СПб, 30 сентября – 1 октября
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2021 г.), XIV и XV Ежегодных Всероссийских Конгрессах по инфекционным

болезням имени академика В.И. Покровского, (М., 28-30 марта 2022 г., 27-29 марта

2023 г.), доложены на конференции молодых ученых и специалистов «Новости

инфектологии, микробиологии и биотехнологии-2022», (СПб, 21 декабря 2022 г.).

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных

научных результатов диссертаций.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую работу СПб ГБУЗ «Центр

по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», ГКУЗ ЛО

«Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»,

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»; используются в учебной работе

кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им.

акад. И.П. Павлова».

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием

материалов и методов, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Диссертация изложена на

98 страницах печатного текста, содержит 21 таблицу и 13 рисунков.

Библиографический указатель включает 153 источника, из них 24 отечественной и

129 зарубежной литературы.
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Глава 1. COVID-19 И ИММУННЫЙ ОТВЕТ НА SARS-CoV-2 У БОЛЬНЫХ ВИЧ-

ИНФЕКЦИЕЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Течение COVID-19 у больных ВИЧ-инфекцией

В декабре 2019 г. человечество впервые столкнулось с новым возбудителем,

принадлежащим к роду бетакоронавирусов и обозначенным SARS-CoV-2 (Severe

acute respiratory syndrome-related coronavirus 2). Распространение инфекции,

получившей название COVID-19 (COronaVIrus Disease 2019 — коронавирусная

инфекция 2019 года), за пределы провинции Хубэй в КНР имело драматически

эксплозивный характер, и 11 марта 2020 г. Всемирная организация здравоохранения

(ВОЗ) объявила COVID-19 пандемией.

От систем здравоохранения в различных странах потребовалось предельное

напряжение ресурсов для оказания помощи заболевшим и обеспечения

изоляционных мер, направленных на снижение темпа заболеваемости. Вместе с тем

началось изучение свойств нового возбудителя, поиск эффективных

терапевтических стратегий, разработка диагностических инструментов и

алгоритмов.

За период с декабря 2019 г. по август 2023 г. в мире зарегистрировано

769 млн случаев COVID-19, из которых более 6,9 млн закончились летальным

исходом [151]. В Российской Федерации число больных новой коронавирусной

инфекцией составило 23 млн человек, из них погибли почти 400 тыс. пациентов

[152].

Клиническое течение COVID-19 сопровождалось поражением дыхательной

системы с осложнениями в виде острого респираторного дистресс-синдрома

(ОРДС) и острой дыхательной недостаточности (ОДН) [23, 38, 59, 104, 110]. Кроме

того, было обнаружено, что важную роль в патогенезе играет эндотелиальная

дисфункция [68, 92], чем обуславливается тяжесть заболевания, и явление

гиперкоагуляции, обозначенное как «иммунотромбоз» [67].

12

Первый период пандемии COVID-19 характеризовался большим числом

тяжелых случаев, высокой летальностью [3, 33, 53, 107, 139, 149]. Это было связано

со свойствами возбудителя, такими как высокая контагиозность, неэффективность

препаратов, применявшихся ранее для терапии заболеваний, вызванных SARS и

MERS, несмотря на генетическое сходство нового возбудителя со своими

предшественниками [84]. Ключевой характеристикой нового коронавируса стала

способность к быстрой изменчивости и образованию большого количества новых

генетических вариантов [99]. Часть из них представляли собой так называемые

«variants of concern», варианты, вызывающие обеспокоенность медицинского

сообщества в связи с их потенциально возрастающей патогенностью и

способностью к быстрому распространению в человеческой популяции. Было

показано, что мутации в генах, кодирующих поверхностные структуры вирусной

оболочки, приводят к изменению взаимодействия вируса с рецепторами,

способности вируснейтрализующих антител блокировать возбудитель [62, 125, 135,

142].

За три года пандемии COVID-19 неоднократно происходила смена

циркулирующих вариантов вируса с постепенным изменением его свойств [148].

По данным крупного мета-анализа, летальность составляла в среднем 12,1%,

варьируя от 3,1% в Китае до 20,8% в Великобритании и 20,99% в штате Нью-Йорк,

США [141]. В то же время были установлены основные риски тяжелого течения и

неблагоприятных исходов COVID-19, связанные с возрастом и наличием у

пациентов хронических соматических заболеваний, таких как артериальная

гипертензия, сахарный диабет, ХОБЛ, ожирение и др. [24, 60, 73, 83, 89, 112].

В группу риска тяжелого течения инфекционных заболеваний, в том числе

острых респираторных инфекций, входят и пациенты с иммуносупрессией

различной этиологии, поскольку у таких больных возможности борьбы с

микроорганизмами исходно снижены [94].

Среди иммунокомпрометированных лиц большую долю составляют люди,

живущие с ВИЧ (ЛЖВ). По данным ВОЗ, на конец 2022 г. их число в мире

насчитывало 39 млн человек, среди них 1,3 млн инфицированы в течение
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последнего года [6]. Пораженность ВИЧ-инфекцией в Российской Федерации на

31 декабря 2022 г. составила 794,7 чел. на 100 тыс. населения [12]. ЛЖВ оказались

в условиях пандемии COVID-19 особенно уязвимы в связи с возникшими

логистическими сбоями в поставках антиретровирусных препаратов,

изоляционных мероприятий, ограничивших возможности диспансерного

наблюдения. При этом неясными оставались риски, которые представляет для лиц

с ослабленной иммунной системы новый возбудитель SARS-CoV-2.

С начала пандемии происходило постепенное накопление научных данных по


[…]


по данным отдельных публикаций, имеет место и при COVID-19, [3, 106].

Показано, что при отсутствии эффективного иммунного ответа и клиренса
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возбудителя в геноме вируса происходит накопление мутаций, которые позволяют

патогену избегать нейтрализующего действия антител, образующихся после

болезни или в результате вакцинации [122].

Наши данные продемонстрировали, что длительное вирусовыделение

встречается у 35,9% больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, при

этом данное явление достоверно чаще регистрируется у лиц с низким показателем

CD4-лимфоцитов в крови и коррелирует с низкими титрами вируснейтрализующих

антител к SARS-CoV-2 через один месяц после перенесенного COVID-19. Также

проведенное нами полногеномное секвенирование SARS-CoV-2, выделенного от

больных с длительной репликацией, показано накопление мутаций, в том числе в

гене Spike-белка вирусной оболочки. Все вышесказанное обуславливает

необходимость в проведении ПЦР-контроля длительности вирусовыделения SARS-

CoV-2, особенно на поздних стадиях ВИЧ-инфекции, и решения вопроса о

противоэпидемических мероприятиях.

Сведения относительно летальности при COVID-19 у больных с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией также не имеют единообразия: согласно

опубликованным данным, может наблюдаться как увеличение летальности,

связанное с тяжелым течением COVID-19 [58, 114, 137], так и отсутствие различий

с общей популяцией [27, 40]. У обследованных нами больных летальность

составила 25%, однако значимую долю в ее структуре составили коморбидные

пациенты с тяжелой СПИД-ассоциированной патологией (41,2%), у которых

практически невозможно убедительно доказать роль одной определенной

патологии в танатогенезе, и роль в наступлении летального исхода сыграла именно

коморбидность COVID-19 и вторичных ВИЧ-ассоциированных состояний.

Несомненный практический интерес представляет вопрос формирования

специфического иммунного ответа после перенесенного COVID-19. Качественное

и количественное определение IgG к SARS-CoV-2 является наиболее

распространенным методом оценки гуморального ответа на возбудитель. Однако

только определение титра антител, способных проявлять вируснейтрализующую

активность, является адекватным способом оценки гуморального иммунитета к
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SARS-CoV-2. Данный метод не может использоваться в рутинных лабораторных

исследования вследствие свой сложности, длительности и большей стоимости. В

исследованиях было показано, что для SARS-CoV-2 достаточным (протективным)

является титр 1:160 [136, 145]. При обследовании реконвалесцентов COVID-19 с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией был продемонстрирован слабый антительный

ответ [96, 87], что соответствует представлениям о регуляторной роли Т-хелперов

в процессе синтеза и, соответственно, низкой их концентрации/титра в случае

снижения количества CD4-лимфоцитов.

В нашем исследовании, включившем данные 117 реконвалесцентов,

обследованных через 1 месяц после COVID-19, было показано, что высокие титры

вируснейтрализующих антител образовались лишь у 15,4% обследованных.

Пациенты с эффективным гуморальным иммунным ответом на SARS-CoV-2 имели

достоверно более высокое число CD4-лимфоцитов в крови.

При изучении клеточно-опосредованного звена иммунного ответа на SARS-

CoV-2 у ВИЧ-инфицированных было показано, что при наличии эффективной АРТ

характеристики Т-клеточного иммунитета схожи с общепопуляционными, однако

интенсивность образования сенсибилизированных к SARS-CoV-2 лимфоцитов

зависела от общего количества наивных CD4-лимфоцитов, что является одной из

важнейших характеристик течения ВИЧ-инфекции.

Таким образом, наши данные доказывают связь выраженности

специфического иммунодефицита при ВИЧ-инфекции, как с течением COVID-19

(степени тяжести, исходов, длительности вирусовыделения), так и с

формированием гуморального и клеточно-опосредованного иммунного ответа

после перенесенной новой коронавирусной инфекции.

Полученные результаты обосновывают оптимизацию подхода к таким

пациентам с обязательной оценкой характеристик ВИЧ-инфекции при выборе

тактики ведения COVID-19. Так, при выявлении ВИЧ-инфекции у больного

COVID-19 необходима информация об основных лабораторных показателей

течения ВИЧ-инфекции (вирусная нагрузка ВИЧ, количество CD4-лимфоцитов в

крови), приеме АРТ, наличии вторичных заболеваний для принятия решения об
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объеме комплексной терапии у коморбидного больного, включая обязательное

проведение противовирусной терапии COVID-19 и назначение или возобновление

АРТ при выявлении показаний.

Мониторинг репликации SARS-CoV-2 методом ПЦР необходим для контроля

длительности вирусовыделения и своевременного проведения

противоэпидемических мероприятий. Ввиду снижения возможности сформировать

эффективный иммунный ответ после COVID-19 вакцинация ВИЧ-

инфицированных против SARS-CoV-2 может рассматриваться как приоритетное

направление профилактики новой коронавирусной инфекции у этой категории

больных.

Кроме того, полученные нами данные можно распространить на другие

респираторные вирусные инфекции, предположив, что их течение может иметь

сходные характеристики у ВИЧ-инфицированных с выраженным

иммунодефицитом и, следовательно, требовать аналогичных изменений в подходе

к ведению таких больных. С другой стороны, эти же особенности течения могут

выявляться у больных с другими причинами иммуносупрессии и обуславливать

потребность в модификации лечебного и диагностического процесса.
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ВЫВОДЫ

1. У больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией преобладают

среднетяжелая (44,9%) и легкая (39,0%) формы заболевания. Выраженный

иммунодефицит (CD4<200 кл/мкл) и отсутствие АРТ связаны с развитием

тяжелого течения COVID-19, осложненного ОДН, и необходимостью интенсивной

терапии.

Лишь у четверти (26,5%) умерших непосредственной причиной смерти была

тяжелая форма COVID-19, осложненная ОРДС и прогрессирующей ОДН. С

наибольшей частотой (41,2%) летальность обусловлена сочетанием COVID-19 и

тяжелых ВИЧ-ассоциированных состояний, в том числе с поражением легких. В

32,3% случаев летальный исход связан с прогрессированием ВИЧ-инфекции. У

всех умерших выявлен выраженный иммунодефицит (медиана количества CD4-

лимфоцитов 18,9 (6,1; 46,1) кл/мкл).

2. Установлена низкая частота формирования гуморального

постинфекционного иммунного ответа у реконвалесцентов COVID-19 с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией. Не установлена связь между образованием

вируснейтрализующих антител и тяжестью течения COVID-19 и длительностью

вирусовыделения SARS-CoV-2. Титр вируснейтрализующих антител к SARS-CoV-

2 ≥1:160 сформировался лишь у 14,7% больных, и коррелировал с неопределяемой

вирусной нагрузкой ВИЧ и количеством CD4-лимфоцитов в периферической

крови.

3. Методом ELISPOT не установлено связи между тяжестью течения COVID-19

и длительностью вирусовыделения SARS-CoV-2. Обнаружение у

реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией

Сенсибилизированные Т-лимфоциты к SARS-CoV-2 ассоциировано с

неопределяемой ВН ВИЧ и большим количеством CD4-лимфоцитов.

4. Длительное вирусовыделение SARS-CoV-2 (более 21 дня) выявлено у 35,9%

пациентов с ВИЧ-инфекцией. Персистенция вируса сохранялась достоверно

дольше у пациентов с CD4<200 кл/мкл, чем у больных с уровнем CD4≥200 кл/мкл

(р=0,014). Скорость элиминации SARS-CoV-2 положительно коррелировала с
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показателем титра специфических вируснейтрализующих антител (р=0,021). Не

установлена связь длительности вирусовыделения с различными геновариантами

SARS-CoV-2 и тяжестью течения COVID-19.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных ВИЧ-инфекцией для предупреждения тяжелых форм COVID-19 и

длительного вирусовыделения SARS-CoV-2 необходимо ранее назначение

этиотропной терапии новой коронавирусной инфекции независимо от формы

тяжести.

2. У больных COVID-19 с выявленной ВИЧ-инфекцией необходима оценка

иммунного статуса и диагностика вторичных ВИЧ-ассоциированных поражений

легких.

3. Больные ВИЧ-инфекцией, не получающие АРТ, нуждаются в скорейшем

назначении антиретровирусных препаратов для предупреждения прогрессирования

ВИЧ-инфекции и развития тяжелых форм COVID-19.

4. У больных ВИЧ-инфекцией рекомендуется проводить лабораторный

контроль вирусовыделения SARS-CoV-2 методом ПЦР для подтверждения санации

организма от возбудителя COVID-19 после курса терапии.

5. Больных ВИЧ-инфекцией следует рассматривать как приоритетную группу

для вакцинации против новой коронавирусной инфекции, в связи с низкой частотой

формирования гуморального иммунного ответа после перенесенного COVID-19.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Нами показано влияние выраженности иммунодефицита у больных ВИЧ-

инфекцией на течение и исходы новой коронавирусной инфекции, однако

взаимодействие двух вирусов и их взаимное влияние, а также влияние SARS-CoV-

2 на течение ВИЧ-инфекции остается объектом научного интереса.

Установлено, что течение COVID-19 у больных ВИЧ-инфекцией с

выраженным иммунодефицитом сопровождается длительным вирусовыделением,

что создает условия для мутационной активности возбудителя. Вследствие мутации

вирус может приобретает новые свойства, направленные на избегание иммунного

ответа организма, формирование резистентности к противовирусным препаратам,

что нуждается в дальнейшем изучении. Полученные результаты могут быть

распространены на другие респираторные вирусы и пациентов с

иммунодефицитами разной этиологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН ВИЧ – вирусная нагрузка ВИЧ

КТ – компьютерная томография

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ

Ме – медиана

ОГК – органы грудной клетки

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОРВИ – острые респираторные вирусные инфекции

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

СРБ – С-реактивный белок

COVID-19 – Coronavirus disease 2019 (коронавирусная инфекция 2019 года)

FDA – Food and Drug Administration (Управление по контролю качества

пищевых продуктов и лекарственных средств США)

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (коронавирус

тяжелого острого респираторного синдрома‑2)
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