«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России
доктор медицинских наук профессор

Р.А. Насыров

«15» октября 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Побегаловой Ольги Евгеньевны на тему: «ХАРАКТЕРИСТИКИ ТЕЧЕНИЯ COVID-19 И ИММУННОГО ОТВЕТА НА SARS-CoV-2 У БОЛЬНЫХ ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни

Актуальность. Пандемия новой коронавирусной инфекции COVID-19 развернулась в мире на фоне предшествующей, длительно существующей эпидемии ВИЧ-инфекции, число больных в мире достигло 39 млн. (по данным ВОЗ на 2022 г.), в Российской Федерации – 1,1 млн человек. В настоящее время увеличивается число больных ВИЧ-инфекцией, получающих эффективную антиретровирусную терапию (АРТ), что способствует восстановлению иммунной системы до показателей, соответствующих норме, однако при этом в определенных социальных группах сохраняются проблемы в отношении приверженности лечению. Известно, что наличие сопутствующей ВИЧ-инфекции, особенно при неконтролируемом ее течении, оказывает неблагоприятное влияние на течение различных острых респираторных инфекций. С другой стороны, установлены особенности патогенеза новой коронавирусной инфекции, которые заключаются в подавляющем действии

коронавируса на иммунную систему, таким образом, взаимодействие двух возбудителей характеризуется синергией. Эти аспекты требуют изучения, поскольку результаты опубликованных исследований не демонстрируют единой четкой тенденции в оценке влияния сопутствующей ВИЧ-инфекции на течение новой коронавирусной инфекции. Актуальным вопросом является напряженность и длительность постинфекционного иммунного ответа на SARS-CoV-2, в том числе и в популяции ВИЧ-положительных лиц, что определяет выбор тактики в отношении специфической профилактики новой коронавирусной инфекции. Рецензируемое диссертационное исследование посвящено изучению коморбидности COVID-19 и ВИЧ-инфекции у пациентов с различной степенью иммуносупрессии.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-исследовательской работы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Автором проведен сравнительный анализ течения и исходов COVID-19 у пациентов ВИЧ-инфекцией с различной степенью иммуносупрессии, показано неблагоприятное влияние ВИЧ-инфекции на течение новой коронавирусной инфекции при уровне CD4-лимфоцитов в крови менее 200 кл/мкл.

Установлена высокая частота длительного вирусывыделения SARS-CoV-2 у лиц с выраженным иммунодефицитом (35,9%); обнаружена мутационная активность возбудителя у лиц с длительным вирусывыделением.

Впервые по результатам полногеномного секвенирования вируса SARS-CoV-2, получены данные об особенностях циркуляции геновариантов у пациентов с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, в отличие от популяционных данных.

Получены новые данные о редком формировании гуморального иммунного ответа на SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией после перенесенного COVID-19, вне зависимости от степени тяжести и длительности вирусывыделения.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов

Важное теоретическое и практическое значение результатов исследования заключается в определяющем влиянии на течение новой коронавирусной инфекции у пациентов с ВИЧ-инфекцией степени иммунодефицита (при CD4-лимфоцитов менее 200 кл/мкл).

Расширяют представления о патогенезе COVID-19 данные, о влиянии на выработку вируснейтрализующих антител к SARS-CoV-2, клеточно-опосредованного иммунного ответа у коморбидных пациентов характеристик ВИЧ-инфекции – степени иммунодефицита, отсутствия АРВТ

Не установлена связь между образованием вируснейтрализующих антител и тяжестью течения COVID-19 и длительностью вирусывыделения SARS-CoV-2.

Результаты исследования внедрены в практическую работу СПб ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», ГКУЗ ЛО «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»; используются в учебной работе кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В исследование включено 287 больных ВИЧ-инфекцией, перенесших COVID-19, преимущественно в стационарных условиях. Диагностика и оценка степени тяжести COVID-19 проведены в соответствии с действующей на момент исследования версией Временных методических рекомендаций

Минздрава России. Для оценки влияния ВИЧ-инфекции на течение COVID-19 выделены группы сравнения по степени иммунодефицита: пациенты с количеством CD4-лимфоцитов <200 кл/мкл и с CD4-лимфоцитов ≥ 200 кл/мкл в крови. В соответствии с целью исследования проведен детальный анализ течения COVID-19 у 136 больных с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, госпитализированных с марта по ноябрь 2020 г. Проанализированы летальные исходы у коморбидных пациентов.

Достаточный объем проведенных исследований, использование адекватных поставленным задачам методик обследования пациентов, полноценная статистическая обработка полученных данных с использованием программного обеспечения IBM SPSS Statistics 22. подтверждают достоверность полученных данных.

Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, аргументированы, отражают суть исследования, соответствуют цели и задачам исследования.

Результаты работы апробированы на всероссийских научных форумах (2021 – 2023 гг.).

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011, написана в традиционном стиле. Обзор литературы основан на анализе 153 источников литературы (24 – отечественных и 129 зарубежных авторов). В обзоре обоснована актуальность выбранной темы.

Диссертация логично построена, написана хорошим языком, текст дополнен информативными таблицами (21) и рисунками (13).

Все главы собственных исследований написаны грамотно, последовательно, с подробным изложением фактических данных.

В заключении дано краткое обсуждение полученных результатов. Сформулированы перспективы дальнейшей разработки темы.

Выводы, сформулированные по итогам проведенного исследования, отражают основные положения диссертации и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат полностью отражает основные положения диссертационной работы. Оформлен в соответствии с имеющимися требованиями, включает достаточное количество информативных рисунков и таблиц.

Основные результаты исследования достаточно полно изложены в опубликованных 8 научных работах, 3 из которых статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационного исследования могут быть широко использованы в практической работе в Центрах по профилактике и борьбе со СПИД, инфекционных стационарах, в частности в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Клиническая инфекционная больница имени С.П. Боткина» (<https://botkinaspb.ru>).

Полученные автором данные могут найти применение в учебном процессе кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Минздрава России (infection-gpmu@mail.ru).

Замечаний к диссертационному исследованию не имеется.

Заключение

Диссертация Побегаловой Ольги Евгеньевны на тему: «Характеристики течения COVID-19 и иммунного ответа на SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни,

выполненная под руководством доктора медицинских наук профессора Дмитрия Анатольевича Лиознова, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача: с учетом выявленных особенностей коморбидного течения COVID-19, склонностью к длительному вирусывделению и редкому формированию специфического иммунного ответа на SARS-CoV-2 обоснована оптимизация подходов к ведению больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, что имеет важное значение для инфекционных болезней.

По своей актуальности, новизне и научно-практической значимости диссертационная работа Побегаловой О.Е. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в текущей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России протокол № 2 от 04 октября 2023 г.

Профессор кафедры инфекционных болезней взрослых
и эпидемиологии ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России
доктор медицинских наук доцент

Леонова Ольга Николаевна

Адрес: 194100 Санкт-Петербург, ул. Литовская, дом 2
телефон 7(812) 295 06 46